Решение
Совета Российского ядерного инновационного консорциума

В Московском инженерно-физическом институте (государственном университете) прошло первое заседание Совета Российского ядерного инновационного консорциума (далее Консорциум).

В заседании Совета Консорциума приняли участие представители 48 организаций, в том числе 26-и высших учебных заведений, 3-х средних специальных учебных заведений, 12-и научно-исследовательских институтов и Федеральных Центров, представители Федерального агентства по образованию и Федерального агентства по атомной энергии.

С обращением к участникам Совета Консорциума выступили Министр образования и науки Российской Федерации А.А.Фурсенко, руководитель Федерального агентства по атомной энергии С.В. Кириенко.
В ходе работы Совета Консорциума было представлено 19 докладов по ключевым направлениям подготовки кадров для атомной отрасли страны.

Заслушав и обсудив доклады и выступления, Совет Консорциума констатирует:

1. Существующая система подготовки кадров для атомной отрасли требует приведения её в соответствие современным потребностям и формату реструктуризированной отрасли с учетом  перехода на 2-х уровневую систему подготовки кадров и конкурентоспособности на мировом рынке образовательных услуг.

2. Назрела необходимость кардинальных структурных изменений  системы подготовки для создания новой генерации специалистов-ядерщиков, владеющих необходимым объёмом ядерно-физических, радио-химических и технологических знаний, достаточным  набором системных аналитических и коммуникативных компетенций.
3. Система организации и реализации образовательных программ должна опираться на следующие принципы: кредитно-модульная система организации обучения, позволяющая улучшить качество учебного процесса, повышение мобильности преподавателей и студентов, использование компетентностного и междисциплинарного подхода.

4. Эффективное решение задач по масштабному и качественному кадровому обеспечению атомной отрасли возможно только на основе многосторонней кооперации образовательных учреждений, ведущих подготовку кадров всех уровней, тесного взаимодействия соответствующих УМО и активного использование экспериментально-технической базы предприятий и научных центров отрасли.
5. Необходимо и в дальнейшем развивать и совершенствовать структуру ядерного образования, в том числе для его достойного позиционирования в формирующемся международном образовательном пространстве.

Совет Консорциума постановляет:

1. Поддержать идею создания Федерального ядерного университета «МИФИ» в виде регионально-распределённого отраслевого образовательно-научного комплекса (исследовательского университета), реализующего программы многоуровневого образования.

2. Назначить заместителями председателя Совета Консорциума: Круппо С.М. – начальника Управления кадровой, социальной и региональной политики Росатома
Ливанова Д.В.   – ректора МИСиС

Похолкова Ю.П. – ректора ТПУ
Фёдорова М.П. – ректора СПбГПУ

3. Назначить исполнительными секретарями Совета Консорциума:

Ефимкову И.В. – заместителя начальника Управления кадровой,
                                              социальной и региональной политики Росатома.

Крючкова Э.Ф. – проректора МИФИ
4. Для принятия оперативных решений образовать постоянно действующий исполнительный орган Совета Консорциума – Бюро Совета Консорциума в составе:
Ефимкова И.В.

Илькаев Р.И.

Кириенко В.П.
Конышев И.В.

Круппо С.М.
Крючков Э.Ф.

Ливанов Д.В.

Похолков Ю.П.

Рыкованов Г.Н.

Сальников Н.Л.
Стриханов М.Н.
Тарарыкин С.В.

Фёдоров М.П.
Чернейко Д.С.

Шестаков А.Л.

Щербак Ю.П.

5. Образовать в структуре Консорциума 4 тематические секции:
· учебно-методическую

· научно-инновационную

· международную

· по взаимодействию с организациями отрасли

6. Провести рабочее заседание ректоров учебных заведений – членов Консорциума для обсуждения ключевых вопросов реформирования системы ядерного образования.
7. Утвердить план работы Консорциума на 2008г.

8. Проводить заседания Совета Консорциума ежегодно.

9. Издать сборник докладов Совета консорциума.